
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 134

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 61 DEL 26-02-2021

AREA TECNICA

Oggetto: Affidamento Servizi di Ingegneria e Architettura. Incarico Professionale per
Redazione Studio di Fattibilità, Progetto Definitivo/Esecutivo, Direzione Lavori,
Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione dei
Lavori di: "Realizzazione Loculi nel Cimitero della Frazione di S. Eurosia e Civitella
Capoluogo". Affidamento Diretto ai sensi dell'art.  1, Comma 2, Lett. a), del D.L. n. 76 del
16/07/2020, così come modificato dalla Legge n. 120 del 11/09/2020.Determinazione A
Contrattare   CUP: B72F20000660004     CIG: Z752EEADFF

L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
Con Deliberazione del C.C. n. 3 del 25/02/2020 veniva approvata la variante al Piano Regolatore dei
cimiteri tra cui quello di Sant’Eurosia;
Con Deliberazione del C.C. n. 28 del 29/11/2020 veniva approvata la variante al Piano Regolatore dei
cimiteri tra cui quello di Civitella Capoluogo;
Con Deliberazione della G.C. n. 159 del 19/12/2019 veniva adottato il Programma Triennale dei Lavori
Pubblici 2020/2022 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020 e del programma biennale di beni e
servizi 2020/2021;
Nel suddetto Programma Triennale dei Lavori Pubblici adottato con Deliberazione della G.C. n. 159 del
19/12/2019 è prevista la realizzazione dell’opera “loculi cimiteriali”;
Occorre procedere alle fasi successive di Redazione dello Studio di Fattibilità, di Redazione del
Progetto Definitivo/Esecutivo, di Direzione dei Lavori, di Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in
Fase di Progettazione, e quindi di provvedere al conferimento dei servizi stessi;

ATTESA l’urgenza di provvedere all’affidamento dell’incarico per la redazione e presentazione del
Progetto Esecutivo e della documentazione connessa;

RITENUTO CHE, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente, non è possibile affidare la
redazione del servizio in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante in quanto:

Vi è carenza in organico di personale tecnicoo

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


Vi è difficoltà a rispettare i tempi della programmazione dei lavorio
Vi è difficoltà di svolgere le funzioni di istitutoo

come accertato e certificato dal Responsabile Unico del Procedimento nella nota conservata agli atti della
presente;
RILEVATO CHE l’importo stimato della prestazione complessiva, come sopra dettagliata, dell’incarico per
la realizzazione dell’opera “loculi cimiteriali” come da Programma Triennale dei Lavori Pubblici adottato
con Deliberazione della G.C. n. 159 del 19/12/2019 ammonta a € 28.839,25, oltre CNPAIA del 4% ed IVA
del 22% (computato secondo il D.M. 17/06/2016). Risultando tale somma inferiore a € 75.000, ai sensi
dell’art.  1, Comma 2, Lett. a), del D.L. N. 76 del 16/07/2020, così come modificato dalla Legge n. 120 del
11/09/2020, è possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico senza procedimento di gara.
DATO ATTO che con nota Prot. n. 9902/20 del 26/10/2020 è stata inviata apposita richiesta di offerta
economica per l’incarico in oggetto ai seguenti professionisti:
1   Ing. Serafino Piccioni, via Principale Rocca S. Felicita n. 4, Civitella del Tronto (TE) – 64010
2   Geom. Domenico Marcellini, via G. Mazzini n. 60, Civitella del Tronto (TE) – 64010

VISTE le offerte tecniche trasmesse dai suddetti professionisti;

PRESO E DATO ATTO che, con nota acquisita da questo Ente al Prot. n. 10017 del 28/10/2020, il
professionista geom. Domenico Marcellini, nato a Civitella del Tronto (TE) il 10/10/1954, con C.F.
MRCDNC54R10C781P, ha risposto all’indagine esplorativa dichiarandosi disponibile ad espletare
l’incarico in parola applicando, all’importo della prestazione come sopra computato, uno sconto del 5,40 %
e dunque, per un importo netto contrattuale di € 27.281,93, oltre CNPAIA del 4% pari a € 1.091,28, ed IVA
del 22% pari a € 6.242,11, per un totale di € 33.615,31;

PRESO E DATO ATTO che, con nota acquisita da questo Ente al Prot. n. 10016 del 28/10/2020, il
professionista ing. Serafino Piccioni, nato a Nereto (TE) il 09/06/1973, con C.F. PCCSFN73H09F870O, ha
risposto all’indagine esplorativa dichiarandosi disponibile ad espletare l’incarico in parola applicando,
all’importo della prestazione come sopra computato, uno sconto del 8,21 % e dunque, per un importo
netto contrattuale di € 26.471,55, oltre CNPAIA del 4% pari a € 1.058,86, ed IVA del 22% pari a €
6.056,69, per un totale di € 33.587,10;

DATO ATTO che il professionista che ha presentato la migliore offerta è l’ing. Serafino Piccioni, nato a
Nereto (TE) il 09/06/1973, con C.F. PCCSFN73H09F870O, con studio professionale in via Principale
Rocca S. Felicita n. 4, Civitella del Tronto (TE) – 64010, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Teramo con
numero 990 dal 22/02/2005, con P.IVA 01616920672, possiede i requisiti professionali e curriculari
commisurati alla natura dell’incarico da assumere;

VISTA la documentazione prodotta dall’ing. Serafino Piccioni e ricevuta da questo Ente con Prot. n. 10016
del 28/10/2020 con la quale si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola
applicando, all’importo della prestazione come sopra computato, uno sconto del 8,21 % e dunque, per un
importo netto contrattuale di € 26.471,55, oltre CNPAIA del 4% pari a € 1.058,86, ed IVA del 22% pari a €
6.056,69, per un totale di € 33.587,10;

DATO ATTO che, da un attento esame della documentazione analizzata nel rispetto della normativa
vigente in materia, è emerso che l’affidamento del servizio in argomento può essere conferito al suddetto
professionista;

VISTE le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di
esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

VERIFICATI i requisiti di idoneità professionale;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

TENUTO CONTO CHE:

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.61 del 26-02-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



   ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z752EEADFF;
   sulla base del Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato da INARCASSA in data 18/02/2021, il
summenzionato professionista risulta in regola;

RITENUTO per quanto sopra esposto di incaricare, ai sensi dell’art.  1, Comma 2, Lett. a), del D.L. N. 76
del 16/07/2020, così come modificato dalla Legge n. 120 del 11/09/2020 e nel rispetto dei principi di
rotazione, l’ing. Serafino Piccioni per l’espletamento dell’attività di redazione dello Studio di Fattibilità, del
Progetto Definitivo/Esecutivo, di Direzione dei Lavori, di Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in
Fase di Progettazione ed Esecuzione dei Lavori;

VISTO lo Schema di Contratto, all’uopo predisposto dall’ufficio tecnico comunale Servizio LL.PP, recante i
patti, le condizioni e le modalità connesse allo svolgimento delle prestazioni, il quale prevede una spesa
complessiva di € 28.839,25, oltre CNPAIA del 4% ed IVA del 22%

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 72 del 27/10/2020 di nomina del Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e della legge 241 del 07/08/01990
VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO l’art. 24, comma 1 e 5 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art. 46 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art. 31, comma 8 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art.36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con richiesta di offerta a più operatori economici;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 Prot n. 4439 del 20.05.2019 di nomina quale responsabile
dell’area tecnica, integrato con decreto sindacale del 17.12.2020, Prot. n. 0011643 del 18.12.2020;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE per i motivi di cui in premessa, l’offerta dell’ing. Serafino Piccioni con studio1.
professionale in via Principale Rocca S. Felicita n. 4, Civitella del Tronto (TE) che ha applicato uno
sconto del 8,21 % sull’importo stimato a base d’asta, per un importo netto contrattuale di € 26.471,55,
oltre CNPAIA del 4% pari a € 1.058,86, ed IVA del 22% pari a € 6.056,69, per un totale di € 33.587,10,
per l’affidamento dell’incarico di redazione dello Studio di Fattibilità, del Progetto Definitivo/Esecutivo,
di Direzione dei Lavori, di Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed
Esecuzione dei Lavori;

di AFFIDARE l’incarico in oggetto all’ing. Serafino Piccioni, nato a Nereto (TE) il 09/06/1973, con C.F.2.
PCCSFN73H09F870O, con studio professionale in via Principale Rocca S. Felicita n. 4, Civitella del
Tronto (TE) – 64010, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Teramo con numero 990 dal 22/02/2005, con
P.IVA 01616920672;

di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:3.

a) FINE DA PERSEGUIRE Il servizio consiste nello svolgimento delle attività tecniche
necessarie per la redazione dello Studio di Fattibilità, del
Progetto Definitivo/Esecutivo, di Direzione dei Lavori, di
Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in Fase di
Progettazione ed Esecuzione dei Lavori;

b) OGGETTO DEL CONTRATTO Affidamento servizi tecnici per la redazione dello Studio di
Fattibilità, del Progetto Definitivo/Esecutivo, di Direzione dei
Lavori, di Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in Fase
di Progettazione ed Esecuzione dei Lavori;

c) FORMA DEL CONTRATTO Disciplinare di incarico allegato al presente atto;

d) CLAUSOLE ESSENZIALI Per ogni altra clausola, ivi compresa la disciplina economica di
rapporti tra le parti, si fa riferimento al disciplinare di incarico;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.61 del 26-02-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



di APPROVARE l’allegato schema disciplinare di incarico, regolante i rapporti tra questo Ente ed il4.
professionista, il quale prevede una spesa di € 26.471,55, oltre CNPAIA del 4% pari a € 1.058,86, ed
IVA del 22% pari a € 6.056,69, per un totale di € 33.587,10;

di DARE ATTO che le somme necessarie per la liquidazione degli onorari spettanti al professionista,5.
rientrano nel quadro economico di progetto;

di FINANZIARE le opere per una somma totale di € 33.587,10 con il prestito concesso dalla Cassa6.
Depositi e Prestiti;

di PRENDERE E DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è il Geom. Fabrizio7.
Verticelli, nominato con Deliberazione della G.C. n. 72 del 27/10/2020;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e8.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto9.
di regolarità contabile.

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                               Geom. Fabrizio Verticelli

 

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.61 del 26-02-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2021-03-02T09:07:08+0000
	Fabrizio Verticelli




